

東京信用保証協会（理事長 山本 隆）

令和4年度第1四半期（令和4年4月～令和4年6月） 事業概況のお知らせ

《トピックス》

■令和4年度の東京都制度融資要項が、7月1日（金）から一部改定されました。

①【「特別借換（新型コロナウイルス感染症対応緊急融資等）」（略称：コロナ借換）】

…融資の**全額**を対象として、融資実行から **1年間固定金利1.7%の1/2（0.85%）を利子補給**。

②【「ウクライナ情勢・円安等対応緊急融資（略称：ウクライナ・円安等）」】

…融資の**全額**を対象として、融資実行から **1年間固定金利1.7%の1/2（0.85%）を利子補給**。
保証料補助を、**8,000万円まで全額、8,000万円超は3/4補助**に拡充。

1. 保証承諾

■令和4年度第1四半期（令和4年4月～令和4年6月）の保証承諾は、件数で1万7,456件（前年同期比60.7%）、金額で2,251億円（同42.7%）となりました。

■第1四半期末（令和4年6月末）時点の保証債務残高は、6兆6,738億円（前年同期比95.7%）です。

2. 保証条件変更

■第1四半期における保証期間延長や返済方法変更などの保証条件変更は1万2,153件（月平均で4,051件）と前年同期比で108.5%となり、令和2年度第1四半期以来、2年ぶりに前年同期比との比較で増加しました。

3. 代位弁済

■第1四半期の代位弁済は、件数で744件（前年同期比120.8%）、金額も97億円（同131.1%）と前年同期比で増加しました。平成30年度から令和4年度の第1四半期の直近5か年の推移を見ると、新型コロナウイルス感染症に対応する保証制度が幅広く利用され、代位弁済が低水準で推移しています。

（別紙 表3 参照）

4. 回収

■回収総額は21億円（前年同期比92.3%）となりました。このうち、保証協会債権回収株式会社（略称：保証協会サービサー）東京営業所による委託回収額は12億円です。

●表1 保証承諾実績

(単位:億円、%)

	保証承諾				保証債務残高	
	件数	前年比	金額	前年比	件数	金額
3年4~6月	28,743	28.7	5,277	24.6	469,490	69,736
3年7~9月	19,481	18.6	2,472	10.6	472,543	69,225
3年10~12月	19,078	42.3	2,339	27.2	477,120	68,627
4年1~3月	18,191	40.5	2,306	24.5	478,337	67,634
3年度合計	8万5,493件	29.0	1兆2,395億円	19.7	47万8,337件	6兆7,634億円
4年4~6月	17,456	60.7	2,251	42.7	481,629	66,738

●表2 代位弁済実績

(単位:億円、%)

	件数	金額	前年比	1件あたり 代位弁済額 (千円)
3年4~6月	616	74	72.0	12,008
3年7~9月	693	88	86.9	12,664
3年10~12月	665	78	105.2	11,790
4年1~3月	750	85	105.5	11,293
3年度合計	2,724	325	90.6	11,925
4年4~6月	744	97	131.1	13,032
4月	271	37	110.4	13,770
5月	199	26	146.0	12,864
6月	274	34	150.4	12,425

●表3 直近5か年の第1四半期での代位弁済実績比較

(単位:億円、%)

	件数	金額	前年比
平成30年4~6月	1,192	121	87.7
平成31年4~6月	1,204	111	92.5
令和2年4~6月	1,044	103	92.1
令和3年4~6月	616	74	72.0
令和4年4~6月	744	97	131.1

●表4 業種別 保証承諾 代位弁済実績

[第一四半期] (単位:億円、%)

	保証承諾		代位弁済	
	金額	前年比	金額	前年比
製造業	364	41.5	17	137.9
卸売業	447	40.8	26	115.1
小売業	267	33.1	13	138.9
うち飲食店	92	21.8	5	125.6
建設業	378	45.6	15	186.9
サービス業	464	44.2	22	114.2
運輸倉庫業	58	40.6	0	36.9
不動産業	269	58.6	4	271.3
その他	3	26.0	0	0.0
合計	2,251	42.7	97	131.1

●表5 回収実績

(単位:億円、%)

	回収総額	前年比
3年4~6月	22	110.8
3年7~9月	24	92.7
3年10~12月	21	76.1
4年1~3月	21	90.0
3年度合計	89 億円	91.0
4年4~6月	21	92.3

※回収総額にはサービサー会社による委託回収額を含んでいます。

(注1)表中の金額は単位未満を四捨五入しています。
(注2)四捨五入処理に伴い、金額合計等は必ずしも一致しません。